



## **Bilag 2 - Kort version af Strategi for på jorden i København, 2008 - 2015**

Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet en ny strategi for jordområdet, der skal sikre, at borgerne ikke bliver syge på grund af jordforurening og, at jord og vandmiljø ikke bliver yderligere forurenede. Strategien omhandler endvidere håndtering af forurenede og genanvendelsesegnet overskudsjord, som, vi forudser, bliver et meget aktuelt emne i København fremover.

Kommunalreformen og væsentlige ændringer af jordforureningslovgivningen har betydet, at kommunens arbejdsopgaver er blevet ændret på jordområdet. Det har derfor været nødvendigt at fastlægge en ny langsigtet reguleringsstrategi. Strategien indeholder eksisterende og nye indsatsområder, der samlet set skal understøtte kommunens visioner på miljøområdet.

### **Borgerne skal sikres mod forureningen i jorden**

Vi vil sikre, at borgerne ikke blive syge på grund af forurening i jorden, hverken når de opholder sig i byens parker, ved stranden eller er hjemme i deres boliger. Vi vil også sikre, at børn ikke udsættes for sundhedsskadelig forurening fra jorden, når de er på offentlige legepladser eller i daginstitutioner.

### ***Det skal være sikkert at opholde sig i parkerne og bade i byens havnebade***

Kommunen har en vision om at gøre hovedstaden grøn og blå, og skabe attraktive parker, strande og havnebade. Vi vil derfor undersøge jorden i byens parker og i de kystnære områder, hvor vi ikke allerede kender til forureningsforholdene.

Undersøgelser på disse områder prioriteres ikke af Region Hovedstaden, der varetager de offentligt finansierede undersøgelser og oprydning. Udgifter til undersøgelser og evt. oprydning skal derfor afholdes af Kommunen.

Vi vil udføre kommunalt finansierede undersøgelser og oprensninger, hvis vi får kendskab til sager, hvor der er akut trussel mod menneskers sundhed eller jord- og vandmiljøet, og sagen i øvrigt ikke indgår i Regionens prioritering.

#### **Center for Miljø Jordområdet**

Kalvebod Brygge 45  
Postboks 259  
1502 København V

Telefon  
3366 5800

Telefax  
3366 7133

E-mail  
miljoe@tmf.kk.dk

EAN nummer  
5798009595959

www.kk.dk

### ***Borgerne skal have information om lettere forurenede jord***

Alle københavnere bor på en grund, hvor jorden i overfladen som minimum er lettere forurenede. Det blev slået fast den 1. januar 2008, da alle landets områder i byzone blev områdeklassificeret. Det er kommunens opgave at informere borgere om områdeklassificeringen. Det er vigtigt, at borgerne er bekendt med, hvordan de kan minimere risici fra forureningen, og det er også vigtigt, at de kender reglerne omkring bortskaffelse af jord. Vi vil informere borgerne gennem annoncering og breve. Informationsindsatsen vil blive evalueret og fulgt op løbende efter behov. Vi vil prioritere vores hjemmeside højt. Det skal være stedet, hvor borgerne til hver en tid kan få oplysninger, der handler om jordforurening og olietanke. Vi vil desuden indgå i samarbejdet om den landsdækkende database om jordforurening under Danmarks Miljøportal.

Det er også kommunens opgave at rådgive institutioner og småbørnsforældre om, hvordan de undgår kontakt med den lettere forurenede jord. Vi vil følge vores informationskampagne fra 2006 til vuggestuer, børnehaver og forældre op med flere kampagner i strategiperioden. Den første kampagne bliver gennemført i 2008, hvor vi sender informationsbreve til vuggestuer og børnehaver fulgt op med en pjeces til forældrene.

Teknik- og Miljøforvaltningen vil sørge for, at Børne- og Ungdomsforvaltningen får information og vejledning om behovet for vedligehold på de vuggestuer, børnehaver og offentlige legepladser, der var kraftigt forurenede, og som kommunen allerede har ryddet op.

### **Nye oprensningemetoder**

Hvor der er mulighed for det, vil vi indgå i projekter, der undersøger mulighederne for at rense jorden med alternative metoder til den konventionelle håndtering. Et alternativ til opgravning af jord kunne være oprensning af forurening ved hjælp af planter på lokaliteten. Projekterne kan f.eks. udføres i samarbejde med Miljøstyrelsen eller med andre centre i forvaltningen.

### **Store mængder overskudsjord ved byggeri**

Der flyttes årligt ca. 1 mill. tons forurenede og ca. 1 mill. tons ren jord i kommunen. Transport af denne jordmængde kræver 67.000 lastbiler. Jorden kommer fra de mange og store byggeprojekter, der foregår i byen. For at mindske miljøbelastningen fra lastbilerne vil vi arbejde på at sikre, at der fortsat vil være behandlings- og deponeringskapacitet for forurenede jord og anvendelsesmuligheder for genanvendelsesegnet jord i nærområdet.

### ***Transporten skal ned, og genanvendelsen skal op***

Vi vil skabe anvendelsesmuligheder for ren og genanvendelsesegnede jord fra såvel kommunens egne som private byggeprojekter. I samarbejde med andre centre i forvaltningen og andre forvaltninger i kommunen vil vi udarbejde en strategi, for at optimere udnyttelsen af overskudsmaterialer fra byens bygge- og anlægsprojekter.

Vi vil sørge for, at bygherrer tidligt i forløbet bliver gjort opmærksom på de miljøfordele, der kan være ved at genanvende overskudsmaterialer i et byggeprojekt, og vi vil arbejde på at forankre genanvendelsestanken hos bygherrerne.

Al transport af jord fra kommunen skal anmeldes til Teknik- og Miljøforvaltningen. Jorden skal køres til godkendte anlæg eller genanvendelsesprojekter, f.eks. støjvolde.

Gennem tilsyn på byggepladser og hos jordmodtagere og ved kampagner vil vi informere alle, der arbejder med jord om de regler, der gælder jordbortskaffelse. Vi vil desuden fortsætte vores mangeårige samarbejde med andre kommuner på Sjælland for at sikre en ensartet sagsbehandling, så jorden behandles og placeres uden risiko for mennesker og miljø.

### **Forebyggelse og oprensning af ny forurening**

Vi vil forebygge ny forurening af jord fra virksomheder ved at føre tilsyn. Samtidig vil vi løbende arbejde på at forbedre vores tilsyn, så de bliver mere forureningsforebyggende og i højere grad baseret på dialog og samarbejde med virksomhederne.

Vi vil desuden forebygge forurening fra virksomheder ved, at vi i miljøgodkendelser stiller vilkår til drift og ophør. Når det bliver nødvendigt, vil vi ved påbud kræve fuldstændig oprensning, hvis der sker forurening af jorden.

Gennem informationskampagner vil vi opfordre borgere og virksomheder til ikke at bruge pesticider som ukrudtsmiddel, som er til skade for vores jord og grundvand. Sammen med opfordringen vil vi informere om alternative metoder til at bekæmpe ukrudt og skadedyr.

### **Strategien bliver evalueret, og handlingsplaner kan ændres**

Strategiens overordnede formål om at sikre mennesker og miljø mod forurening og forebygge ny forurening ligger fast. Ny viden, planlægning og nationale regler kan imidlertid gøre det hensigtsmæssigt at ændre enkelte handlingsplaner i strategien inden for otte års perioden. Vi har planlagt at gøre status for strategien i 2009 og revidere strategien i 2011. Nye konkrete indsatser vil forinden blive forelagt Teknik- og Miljøudvalget.